et deceptione aliarum simplicium animarum; nos considerantes quam periculosum quamque scandalosum in fide, animarum salute, quamque excessiva fuerit præsumptio archiepiscopi, prioris et capituli prædictorum, qui velut damnati angeli in Aquilone sedem sibi constituere voluerunt contra Creatorem, sic ipsi homines præsumptuosi adversus Sedem Apostolicam et auctoritatem Romani Pontificis, cui soli tanta est a Deo concessa facultas, falsum salvationis tabernaculum erigere sunt conati; ac volentes salubriter providendo animadvertere cum debito exemplo justitiæ et punitiõis condignæ in hujusmodi transgressores, ut etiam in futurum aliqui attentare tam enormia non præsumant; vobis duobus, quos ad regnum Angliæ nuntios deputatos pro nonnullis arduis nostris et Romanæ Ecclesiæ negotiis destinamus, tenore præsentium committimus et mandamus, ut vos super præmissis diligenter inquirere et informare curetis.

«Quod ut commodius adimplere possitis, et in apertum deducere veritatem, vobis et vestrum cuilibet inquirendi, testes recipiendi et examinandi, ac examinari faciendi, et subtrahentes se a testificatione prout vobis videbitur compellendi, significationes et probationes acceptandi et suscipiendi informationem quomodolibet de præmissis, etiam cum adjunctione penarum, et quoscumque alios contradictores et rebelles per censuram Ecclesiasticam auctoritate nostra, appellatione postposita compescendi, plenam et liberam per præsentem concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum XIV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI». Paruere Angli imperio Pontificis, ejusque primatum auctoritatemque reverenti ad ineptis destitit.

22. *Denegata episcopo Herefordensi venia abdicandi episcopatum.* — Flagitavit a Martino Thomas episcopus Herefordensis virulibus clarus, ut ob graviolem senectam abdicandi episcopatus potestatem sibi faceret: cui respondit Pontifex¹ mentem novum robur ex debilitate corporis colligere posse, utque gregem suæ curæ demandatum pascere pergeret adhortatus est.

« Thomæ episcopo Herefordensi.

« Cupimus propter virtutem et humilitatis signa quæ ostendis, complacere votis tuis, si et saluti animæ tuæ conduceret et id nobis conscientia suaderet, quæ cum videat te virum probatum bonitate vite, verbo et exemplo proficere quibus præsis, ac regimini Ecclesiæ quam tuæ curæ commisimus, esse non solum utilem, sed fere necessarium, non patitur, ut te amoveamus a gubernatione illius. Est insuper nota tibi sententia illa Apostoli, virtutem perlici in infirmitate; viget enim magis animus in debilitate corporis, ejus robur aliquando adversatur

¹ Lib. IV, Ep. cur. p. 181, et lib. brev. p. 71.

¹ Ext. ejus lit. in Ms. Cod. Alex. VII. p. 106.

bonae menti, et in senibus viget ratio et consilium, duae res necessariae ad regimen et sui et ceterorum: quae cum in te sint, ad gubernandas oves tibi commissas, etiam reliquis deficientibus, satis habes virium. Illud etiam advertas volumus, quod quo majus est onus tibi injunctum, quo major est labor et difficultas, eo majora apud Deum praemia, quae sola quaerenda sunt, te expectant. Itaque abjice hanc curam resiguanda Ecclesiae, et cum benedictione nostra persevera, ut capisti pascere oves gregis tibi crediti, neque refugas pondus, quod non te deprimere in terram, sed elevare in caelum potest, etc. Dat. Romae ». Deest temporis nota, quae superioribus litteris ita adscripta est: « Apud S. Mariam Majorem nonis Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

23. *Creatio cardinalium.* — Praetermittendum hoc loco non visum est, hoc anno XIII Julii, ut ex schedula Pontificia refert Felix Contelorius¹; creatos duos cardinales, nimirum Dominicum Ram episcopum Herdensensem et Dominicum e Capranica, non tamen promulgatos, sed ut aiunt in Pontificio pectore reservatos, ita ut x die Martii anni MCCCXXX, Dominicum Ram presbyterum lit. S. Joannis et Pauli Martinus publicavit, Dominicum vero Capranicam diaconum S. Mariae in Via-Lata biennio post tantum promulgandum cum cardinalibus pepigerit de quo inferius. Nunc Anglorum Gallorumque bella breviter perstringamus.

Ancipili et vario successu a Carolo Francorum rege et Anglis certatum est: ad Cravantum enim Galli, ad Gravellam Angli cæsi²; tumultuario certamine pluribus in locis pugnatum, caedesque maxime in eo exitioso bello patratæ. Plurium urbium direptiones, vastitatesque agrorum describit Monstreletus, ac duces Belfordiae, Britanniae et Burgundiae foedus pro Gallica corona Angliæ conjungenda Ambiani pepigisse tradit³; Carolo autem VII regi natum fuisse Ludovicum filium Delphinum, qui postea paternis sceptris successit.

24. *Inter Castellam et Aragonum foedus initum.* — In Hispania inter Castellæ et Lusitaniae reges sancitum foedus⁴, pactis ad viginti novem annos ductis, quibus lapsis nefas esset inferre bellum nisi id ante annum et dimidium indiceretur. Imminabat aliud bellum Castellæ. Conjecerat⁵ in vincula Joannes rex Henricum Ara-

gonium, qui ab illius sorore nuptias, ipsa invito, extorserat, eundemque regem in custodia, ut vidimus, tenerat; missoque oratore proximo inveniunt anno Alfonso regi Aragonum, ut eum mulceret, significavit se ad id equitate non impetu permotum fuisse¹. De Henrico libertati restituto exant Martini litteræ² ad Petrum principem datae, quibus gratulatur de amplificato Aragonici nominis splendore, cum non modo Henricus carcere laxatus, verum etiam Joannes ejus frater Navarrae corona uxoris jure redimitus esset: tum hortatus, ut Alfonso regem Aragonum ipsius fratrem natu maximum, in obsequio erga Sedem Apostolicam imitandaque parentis religione confirmaret:

« Petro infanti Aragonum.

« Dilecte fili, salutem, etc. Vidimus libenter litteras tuas, quibus significas nobis pacem inter Castellæ et Aragonum reges liberationem infantis Henrici, et coronationem infantis Joannis fratrum tuorum. De liberatione infantis Henrici audivimus rem valde optatam nobis, et quae gaudium attulit menti nostrae; nam, ut nosti, saepius pro ipsius relaxatione interposuimus partes nostras, eamque propter nostram in ipsum charitatem sollicite quaesivimus, licet non is effectus, quem cupiebamus, fuerit subsequutus. Coronatio vero infantis Joannis est nobis gratissima; certi etenim reddimur, quod ex hoc argumento regiae dignitatis augebitur quoque devotio sua erga nos et Sedem Apostolicam. Agamus igitur gratias Deo, qui bonorum omnium est fons et origo, qui quo magis hominem exaltat, eo majori affectione colendus est, et majori virtutum progressu dona per ipsam concessa firmanda sunt et stabilienda in spiritu humilitatis et obedientiae. Rursus etiam sanctam eam regum concordiam laudamus, quae placuit semper nobis cum inter singulos Christianos, tum maxime inter regales. Unde monemus paternam charitate nobilitatem tuam, ut fratrem tuum regem Aragonum hortaris et inducas, ut sicut decet reges et principem Christianum, pro honore ac memoria incliti patris sui et etiam suo suorumque, noster et Ecclesiae filius esse velit, atque ita agat, ut a nobis et Sede Apostolica diligenter mereatur. Datum, etc. » Apposita sunt superioribus litteris haec verba: « Apud S. Mariam Majorem ix Augusti, Pontificatus nostri anno vi ».

25. *Rex Castellæ sui spes ingentes concitat.* — Quod ad Joannem regem Castellæ attinet:

¹ Mar. I. XX, c. 14. — ² Ext. in Ms. Col. Alex. VII. p. 105.

¹ Fel. Contel. in elench. card. sub Mart. V. — ² Monstr. vol. 2. hoc an. Paul. Emil. in Car. VII. Meyer. Annal. Flandr. I. XV. in Philip. et alii. — ³ Monstr. vol. 2. hoc an. — ⁴ Mar. I. XX, c. 13. — ⁵ Ibid. c. 12.

(1) Constare sibi magis annalistas optarem, Superius num. 14 scripserat Alfonso Aragonie regem, Neapolitana expeditione dimissa, in regnum suum rediisse, tum alias ob causas, cum pariter ut Henricum fratrem a Castellæ rege inclusum capere liberaret. Diem vero et mensem, quamvis ipse non indicat, proditor ab auctore Ephemeridum Neapolitanarum coevo, qui xx Octobris signat, cui et coevus auctor Annalium Genensium, vulgatus Rex. Ital. fo. XVII consonat, tradens Novembri mensi regem cum class. maria illa sulcasse in regnum suum reversurum. Qui vero ista collocate cum iis quae hic subdit, recitans Martini litteras datas die IX Augusti, quibus de restituto in libertatem Henrico gratulatur. Antea ergo dimissus fuerat Henricus quam Alphonsus redisset.

summam sui expectationem concitabat, quem Pontifex ad ornandam virtutibus regis adolescentiam hisce litteris informavit ¹ :

« Charissimo in Christo filio Joanni Castelle et Legionis regi illustri.

« Si virtutes tuas, erga nos ac Sedem Apostolicam devotionem litteris laudare vellemus, aut nostram erga personam tuam explicare benivolentiam, multis verbis esset scribendum nobis, cum te tanta dilectione complectamur, quanta bonus parens ad obedientem filium habere solet, et virtutes tuas tales dicantur, quales in optimo principe esse debent: nam præter laudabilem regendi disciplinam, qua regnum gubernare te dicunt, multa audivimus ab oratoribus tuis, quos sæpius ad nos destinasti, atque ipsi etiam experimur quotidie, de tue fidei devotione, divini cultus observantia, summa reverentia erga Ecclesiam Dei et ejus antistites, atque his similia, quæ nomen tuum reddunt præcæteris illustre ac præclarum; de quibus prolixè scribere omittimus, ne in rebus notis insistamus. Tibi tamen tanquam sollicitus et diligens filii pater ad mentem reducimus, magnam tibi impositam esse necessitatem bene agendi tam propter ipsum nomen regium, quod purum atque immaculatum in timore Domini conservari debet, tum ut vulgata de te per omnes fama, quam adolescens tibi peperisti, et conservare studeas, et per gratiam Dei, qui abunde tribuit recte petentibus, augere atque augmentare, ut quemadmodum virilis ætas adolescentiæ præstat auctoritate et sapientia, ita studia et opera tua, quibus es deinceps vacaturus, principiis suis convenientia maturioris prudentiæ et perfectioris, quoad fieri possit, esse videantur: ad te hortari atque incitare propter singularem in te affectionem nostram nunquam defatigabimur; spectat enim ad nos potissimum, qui summus omnium Christi fidelium communis parens, ut cum singulos exhortemur ad colendum virtutem, tum maxime reges et principes, ad quorum normam subditi vivunt: rex enim bonus reliquos ad bonitatem impellit exemplo suo, malus vero ad malitiam trahit.

« Haque curæ oportet, fili charissime, omni cura, ut opinionem de te ac virtutibus tuis concepam ita diligenter custodias, ut regnicolæ tui Deo gratias agant, qui te talem principem eis dedit, ejus moderamine corporum quietem ac pacem, animarumque salutem consequantur; et sana mater Ecclesia gaudeat se filium habere egregium ac præstantem, qui eam virtute sua ornare possit et tueri. Hæc paucis ad te curavimus scribenda, ut cognoscas nobis esse charissimum te talem fore, qualem et cæteri prædicant et nos optamus; atque intelligas nihil gratius esse nobis futurum, quam